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Sveikinimus lydėjo akordeono muzika

Gintarų ekspoziciją atvėrė krašto apsaugos viceministras

Ritos Nagienės nuotr.

Audronė GRIEŽIENĖ

h2023-ieji metai – 23 šimtukai, 
kuriuos už valstybinius brandos 
egzaminus pelnė 18 moksleivių.  
Ir tai bus įsirašyta į Kretingos 
rajono abiturientų šių metų lai-
dos istoriją.  

Padėkos ir premijos – už šimtukus
Meras Antanas Kalnius ir 

Švietimo skyriaus vedėja Asta 
Burbienė gabųjį jaunimą apdo-
vanojo padėkos raštais, be to, 
rajono tarybos sprendimu, pir-
mąkart į būsimų studentų as-
menines banko sąskaitas už kie-
kvieną šimtuką bus pervesta po 
400 eurų. Premijų sulauks ir eg-
zaminams moksleivius paruošę 
pedagogai: jiems skirta po 200 
eurų.

Tarp apdvanotų Pranciško-
nų gimnazijos moksleivių – Er-
nesta Idzelytė, Martyna Lips-
kytė, Guoda Mėčiūtė, Mintau-
tė Vizgaudaitė, Indrė Bruzdeili-
naitė, Elena Jazdauskaitė, Jokū-
bas Baltūsis, Damianas Barasa, 
Tadas Ramanauskas, Lukas Juo-
dys ir jų mokytojai Irma Šedie-
nė, Rasa Žygaitienė, Genovai-
tė Macienė, Inga Būgienė, Vil-
ma Domarkienė, Dovilė Račku-
vienė, Janina Tutinienė, Remigi-
ja Žiubrienė, Arnoldas Slušnys, 

Irena Černeckienė. Taip pat ap-
dovanotos Darbėnų gimnazijos 
moksleivės Ieva Černauskaitė, 
Benedikta Gliožerytė, Ema But-
kutė ir Enrika Grinevičiūtė, jų 
mokytojos  Laura Butkutė, Jū-
ratė Butkienė ir Živilė Radikie-
nė, Salantų gimnazijos moks-
leiviai Roberta Diekontaitė, Ša-
rūnas Gricius ir Toma Raišuty-
tė bei jų mokytoja Marytė Kve-
deraitė, vienintelis Jurgio Pabrė-
žos universitetinėje gimnazijoje  
šimtuką gavęs Matas Raškauskas 
ir jo mokytoja Beata Viggins.  

Yra ypatingų moksleivių, bet 
yra ir ypatingesnių – Pranciš-
konų gimnazijos moksleivės E. 
Idzelytė ir G. Mėčiūtė brandos 
atestatus gavo su pagyrimu.

Skirtingi, bet tuo ir  įdomūs
Renginys, kurį praskaidrino 

Kretingos meno mokyklos akor-
deonistų Edvino Navicko ir Po-
vilo Valičkos  (mokyt. Silva Gar-
baliauskienė) atliekami kūriniai, 
tradiciškai įvyko Kretingos mu-
ziejaus Baltojoje salėje. 

Meras A. Kalnius atviravo, 
kad visada jam malonu sveikin-
ti tuos, kurie stengėsi ir pasie-
kė puikių rezultatų.  „Tiems jau-
niems žmonėms mes dėkojam, 
teikiam gėles, fotografuojamės, 
tačiau  iki šio momento jauni-

mas, jo tėvai,  mokytojai nuei-
na sudėtingą 12-os metų inten-
syvaus darbo kelią“, – kalbėjo jis.  
Mero žodžiais, vieniems gamta 
duoda vienokius gabumus, ki-
tiems – kitokius, todėl kiekvie-
nas žmogus esame  skirtingi, bet  
tuo ir  įdomūs. Ir šiuo atveju – 
šimtukai pelnyti iš įvairių mo-
kymosi disciplinų. Taip  nebūtų, 
jeigu ne pedagogai – tai yra ir jų 
pastangų, atkaklumo, galbūt nu-
sivedimo už rankos rezultatas. 
Už rajonui padovanotus nuos-

tabius vaikus meras padėkojo ir 
jų tėvams, mamoms įteikė po ro-
žės žiedą.   

Tarsi atsiliepdamas į A. Kal-
niaus žodžius apie išskirtinumą, 
Seimo narys Antanas Vinkus  
papildė, kad kuo žmonės skir-
tingesni, tuo – įdomiau. Jauni-
mui jis linkėjo tai išryškinti pasi-
renkant studijas aukštosiose mo-
kyklose. „Jeigu eisit tuo gyveni-
mo keliu, kuriuo eiti kviečia šir-
dis, laimingi bus ir jūsų tėvai“, –  
sakė Seimo narys. 

Vicemerės Vaidos Jakumie-
nės nuomone, nereikia bijoti ir 
klysti, o suklydus viską pradė-
ti iš naujo, taip pat nebijoti bū-
ti šalia protingesnių už save. Ge-
riau iš jų semtis žinių ir dalintis 
su  kitais.

„Laimė yra daryti tai, kas se-
kasi geriausiai, bet reikalingas 
ir tas sėkmės grūdas – atsidur-
ti tam tikru laiku ir tam tikro-
je vietoje, – neabejojo  Švietimo 
skyriaus vedėja. – Aš to jums 
linkiu“. 
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hLankytojai Kretingos muzie-
juje jau gali pamatyti išskirtinę 
grafienės Antaninos Sofijos 
Tiškevičienės dovanotąją gintaro 
dirbinių kolekciją, į Kretingą 
sugrįžusią po 86-erių metų. Sim-
bolinę juostelę, atvėrusią duris į 
ekspozicijų salę antrame aukšte, 
kartu su meru Antanu Kalniumi 
perkirpo krašto apsaugos vice-
ministras Žilvinas Tomkus.

Suvenyras – buvusiai direktorei
Grafas Feliksas Tiškevičius 

buvo surinkęs 300 gintaro ir 
akmens dirbinių, pusę jų per-
leidęs Vilniaus mokslo bičiu-
lių draugijai. Likusią dalį ko-
lekcijos po grafo mirties žmona 
A. S. Tiškevičienė tarpukariu pa-
dovanojo besikuriančiam Kre-
tingos muziejui. Ilgus metus tie 
papuošalai ir archeologiniai ra-
diniai buvo saugomi Kaune, pas-
taruoju metu – Palangoje. Mero 
A. Kalniaus žiniomis, Kretingos 
muziejus į aukštesnes instituci-
jas daugybę kartų kreipėsi raš-
tu, prašė atkurti istorinį teisin-
gumą ir sugrąžinti tai, kas jam 
priklauso. Tačiau rezultatas bu-
vo pasiektas tiktai šiemet, su-
pratingai ir geranoriškai į situ-
aciją sureagavus Krašto apsau-
gos ir Kultūros ministerijų, taip 
pat Vytauto Didžiojo karo mu-
ziejaus vadovams. 

 „Prieš atvažiuodamas čia, 
paprašiau kolegų pateikti do-
kumentus apie gintarų kolekci-
ją. Žiūriu – raštas su prašymu ją 
grąžinti parašytas... 1999-aisiais. 
Tuomet aš dar buvau mokyklos 
suole, – pajuokavo viceminis-

tras. – Sakau, kur atsakymas? 
Jis atėjo 2023-iaisiais. Noriu pa-
dėkoti Vidai už kantrybę“. Bu-
vusiai muziejaus direktorei Vi-
dai Kanapkienei Krašto apsau-
gos ministerijos vardu  Ž. Tom-
kus įteikė gintarinį suvenyrą ir 
atsiprašė, kad užtruko daugiau 
kaip 30 metų. 

Vieni žingsnius pradėjo, kiti pabaigė 
V. Kanapkienė sakė esanti lai-

minga, kad pradėti darbai tęsėsi 
ir kad gintarai pagaliau sugrįžo į 
grafo Juozapo Tiškevičiaus dva-
rą, yra eksponuojami. 

Pirmasis žmogus, kuris, bu-
vusios direktorės žodžiais, atra-
kino gintaro dirbinių paslapčių 
skrynelę, buvo mokytojas kraš-
totyrininkas Balys Tarvydas – 
jis eksponatus surašė, suklasi-

fikavo, nufotografavo. Vėliau 
šviesaus atminimo didelės pa-
garbos nusipelnęs muziejinin-
kas archeologas Donatas But-
kus, pasinaudojęs tos skryne-
lės raktu, surinko visą medžia-
gą, sudėliojo į atlankus, žinias 
apie radinius gilino tardama-
sis su kitais Lietuvos archeolo-
gais, ypač su vadinamąjį Palan-
gos lobį tyrinėjusia mokslų dak-
tare Audrone Bliujiene. 

„Ir vieną dieną , turbūt 
1985-aisiais, o gal 1986-aisiais 
tuos sukauptus dokumentus at-
nešė man, – pasakojo V. Kanap-
kienė. – Donatas vis priminda-
vo atsiimti neteisėtai nusavin-
tus eksponatus. Tuomet ir ėmė-
me rašyti raštus su prašymais. 
Ministerijose mums atsakyda-
vo: ko keliat bangas? Juk eks-

ponatai saugomi, nedingo, ne 
pas privačius kolekcionierius... 
Supratau, kad  niekas nenorėjo 
iš butelio paleisti to „geltonojo 
džino“ – bijojo, kad  savo eks-
ponatų, kurie 1940-aisiais buvo 
išvežti ir pateko į Vilniaus bei 
Kauno muziejų fondus, ims rei-
kalauti ir kitų Lietuvos regionų 
muziejai“.   

Dar vienas žmogus, kuris 
eksponatus ragino sugrąžinti ti-
kriesiems jų savininkams, buvo 
visuomenininkas kraštietis Ro-
mualdas Beniušis, ta tema para-
šęs publikacijų ir rajoninėje, ir 
respublikinėje spaudoje.

O paskui taškus ant i pabai-
gęs sudėlioti rajono meras An-
tanas Kalnius. Tai, ką šiandieną 
Kretinga turi, yra visų pastangų 
rezultatas, kurio ir buvo galima 

pasiekti nesidalijant „čia – ma-
no nuopelnas, čia – tavo“.  

„Manau, kad ši gra- enės An-
taninos So- jos Tiškevičienės  
įdomi ir vertinga dovana Kre-
tingoje ir liks“, – kalbėjo V. Ka-
napkienė, naujajam muziejaus 
direktoriui Romandui Žiubriui 
palinkėjusi ekspozicijos vitrinas 
laikyti stipriai užrakintas ir eks-
ponatų niekam neatiduoti. 

R. Žiubrys ir A. Kalnius vice-
ministrui Ž. Tomkui bei rengi-
nyje taip pat dalyvavusiai Kauno 
Vytauto Didžiojo karo muzie-
jaus atstovei Kristinai Petraus-
kei kaip dalelę Kretingos dvasios 
įteikė Vilniaus gatvės rekons-
trukcijos metu iškasto unika-
laus radinio – žiedo su įspaus-
ta monograma IHS –  kopijas. 
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X Už valstybinius brandos egzaminus šimtukus pelniusiems rajono moksleiviams – gėlių žiedai, padėkos ir 
žinia apie piniginę premiją.

X Simbolinę juostelę į parodų salę perkirpo rajono meras Antanas 
Kalnius (kairėje) ir krašto apsaugos viceministras Žilvinas Tomkus.  

X Daug pastangų gra) enės dovanotąją kolekciją sugrąžinant į Kretin-
gą įdėjusiai buvusiai muziejaus direktorei Vidai Kanapkienei vicemi-
nistras Žilvinas Tomkus įteikė suvenyrą.




